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 ساعت ۲ بامداد چند قاچاقچی سوار بر 
وانت به ایست بازرسی جنگلبانی در ساری 
شلیک می‌کنند. کسی کشته نمی‌شود، اما 
نگهبان‌های منابع طبیعی زخمی می‌شوند. 
سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان مازندران-‌ساری در گفت‌وگو با »ایران« 
می‌گوید که این سومین حمله مسلحانه 
قاچاقچیان در سال جدید در مازندران است. 
قاچاقچیان چوب فقط با اسلحه گرم در 
جنگل‌های هیرکانی حرف می‌زنند. آنها برای 
اینکه بتوانند محموله قاچاق خود را از ایستگاه 
خارج یا جنگلبان‌ها را منصرف کنند، ایستگاه 
را به رگبار می‌بندند تا با ایجاد رعب و وحشت 

حواس آنها را پرت کنند.
 هر بار که قاچاقچی‌ها به ایستگاه‌های 
جنگلبانی حمله می‌کنند، چون خیلی از این 
ایستگاه‌ها مجهز به دوربین مداربسته نیستند 
می‌توانند به‌ راحتی از زیر بار تخلف فرار کنند. 
اگر جنگلبان یا نگهبانی هم مقاومت کند و 
اجازه قطع درختان را ندهد، می‌روند سراغ 
برخوردهای قهری و انتقام می‌گیرند. موسی 
مقیمی‌مهر، سرپرست اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان مازندران- ساری می‌گوید که 
در شب حادثه، این ایستگاه دوربین مداربسته 
نداشته است، برای همین نخستین اقدام او 
در منابع طبیعی مازندران مجهز کردن تمام 
ایست‌های بازرسی محموله‌های جنگلی به 
دوربین مداربسته است؛ کاری که چندان 
راحت نیست، چون آنها نزدیک به ۱۰۰ پاسگاه 
دارند و این کار نیاز به تأمین اعتبار جدید دارد. 
مقیمی‌مهر می‌گوید که این دوربین‌ها، هم 
جان جنگلبان‌ها را نجات داده و هم تعداد 
این حملات را کاهش می‌دهد. آنها با نصب 
دوربین‌های مداربسته راحت‌تر می‌توانند 

قاچاقچیان و میزان قاچاق را ارزیابی کنند.

گفت و گو با اسلحه
حمات  بی‌سابقه  و  سریالی  افزایش   

قاچاقچی‌ها به جنگلبان‌ها از سال ‌جاری 
شروع شد. وقتی قاچاقچیان با مقاومت 
جنگلبان‌ها برای حراست از منابع طبیعی 
مواجه شدند از انجام هیچ کاری برای اذیت 
و آزارشان دریغ نکردند. حمات قبلی 
قاچاقچیان اما هولناک و غم‌انگیزتر است. 
آنها یک‌بار روی ماشین سازمان منابع ‌طبیعی 
اسید ریختند. بینی یکی از جنگلبان‌ها را 
شکستند و تهدید کردند به خانه‌هایشان 
حمله می‌کنند که این کار را هم انجام دادند. 
آنها شبانه به خانه چند جنگلبان حمله 
کرده و به در و پنجره‌های خانه‌های آنها 
تیراندازی کردند. صدای شکستن در و پنجره 
خانه جنگلبان‌های آملی از جلوی چشم 
خانواده‌های آنها کنار نمی‌رود. فرمانده 
عملیات محافظت از منابع طبیعی شهرستان 
آمل به »ایران« گفته بود: قاچاقچی‌ها چاقو، 
تبر، تفنگ و آدم، هر چه که باید، دارند اما 
جنگلبان‌ها چه؟ هیچ، هر روز با دست‌ خالی 
با این جماعت مبارزه می‌کنند. بارها به من 
و همکارانم گفته‌اند اگر محکوم شویم شما 
و خانواده‌هایتان را آتش می‌زنیم؛ اتفاقی که 
باعث شد سرانجام جنگلبانان در آینده نزدیک 
مسلح شوند. فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی در واکنش به این حملات 
گفته بود: فقط در فروردین‌ماه 15 تعرض 
به جنگلبانان در حین انجام وظیفه صورت 
گرفته است که حکایت از افزایش 36 درصدی 
این حملات نسبت به سال گذشته دارد. در 
همین راستا تصمیم داریم نیروهای خود را با 
ساح دارای بازدارندگی مناسب تجهیز کنیم و 
تاش داریم این تجهیزات را بزودی به دست 

آنان برسانیم.

جنگلبانان مسلح می‌شوند
سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان مازندران-ساری درباره آخرین وضعیت 
تجهیز جنگلبان‌ها به ساح می‌گوید: یکی 
از مهم‌ترین اقداماتی که بعد از واگذاری 
این مسئولیت به ‌طور جدی دنبال کردم 
مسأله قاچاق چوب است. طبق آخرین 
صحبت‌هایی که با سازمان منابع طبیعی 
داشتم، تجهیز جنگلبان‌ها در دستور کار 
است. قرار شده همکاران ما به وسایل دفاع 

شخصی مثل شوکر، دستبند و اسلحه مجهز 
شوند. در حال حاضر درخواست‌هایی هم 
برای تأمین این تجهیزات شده است و نوع 

اسلحه در آینده مشخص خواهد شد.
 مقیمی‌مهر درباره جزئیات حمله به پایگاه 
ایست بازرسی جنگل می‌گوید: تعدادی 
قاچاقچی ۹ خردادماه به پایگاه بازرسی ما 
حمله کردند و با شلیک اسلحه به این ایستگاه 
آسیب زدند. خوشبختانه همکاران ما صدمه 
جدی‌ای ندیدند، اما به ایستگاه نگهبانی 
خسارت وارد شد. جنگلبان‌ها قاچاقچی‌ها را 
می‌شناختند و آنها جزو قاچاقچیان سابقه‌دار 
هستند. در حال حاضر نیروی انتظامی با 
دستور مراجع قضایی برای دستگیری این 
افراد اقدام کرده است که امیدواریم این اتفاق 
هر چه سریع‌تر انجام شود. وی با تقدیر از 
مسئولیت‌پذیری نگهبان‌های منابع طبیعی 
ادامه می‌دهد: علت تداوم این حملات، 
احساس مسئولیت و وظیفه‌شناسی مأموران 
ماست زیرا آنها عرصه را برای قاچاقچی‌ها 
تنگ کرده‌اند و برای همین است که آنان 
تاش می‌کنند با تیراندازی و ایجاد رعب و 
وحشت مأموران ما را منصرف کنند. این اتفاق 
سومین حمله مسلحانه قاچاقچیان در سال 
جدید محسوب می‌شود؛ البته آمار درگیری‌ها 
بیشتر است و این ۳ مورد فقط مربوط به 
درگیری‌های مسلحانه می‌شود. مقیمی‌مهر 
تأکید می‌کند: این حمات  نمی‌تواند ذره‌ای 
در اراده جنگلبان‌ها و نگهبان‌ها خدشه وارد 
کند. همکاران ما با جدیت مسائل مربوط به 
حفاظت از منابع طبیعی را پیگیری می‌کنند 
و این حمات تأثیری در اراده و پشتکار آنها 
برای عمل به وظیفه خود نخواهد داشت. 

وی در پاسخ به این سؤال که آیا محموله 
قاچاق بعد از تیراندازی از ایستگاه 

خارج شده است، می‌گوید: اغلب 
این افراد برای خارج‌ کردن 

محموله‌های چوب از چند 
سواری و یک نیسان 

استفاده می‌کنند. 
بدین ترتیب که 

ابتدا خودروی 
د  ر ا و ل  و ا

ایستگاه 

می‌شود تا مسیر را کنترل کند. در حملات 
اولیه و تیراندازی، مأموران ما مقاومت 
می‌کنند که همین موضوع باعث می‌شود 
خودروی دوم نتواند محموله قاچاق را خارج 

. کند
پیش از این فرمانده عملیات محافظت از 
منابع طبیعی شهرستان آمل به »ایران« 
گفته بود که آزار و اذیت نگهبان‌های منابع 
طبیعی کار هر روز‌ه قاچاقچی‌هاست. چند 
نفری با ماشین‌هایشان سر راه نگهبان‌ها 
سبز می‌شوند و بی‌دلیل آنها را به باد مشت 
و لگد می‌گیرند. مقیمی‌مهر هم می‌گوید: 
قاچاقچی‌ها برای خروج قاچاق چوب باید 

از پایگاه‌های ایست بازرسی محمولات 
جنگلی عبور کنند که این موضوع 

سبب تشدید حمات به 
نگهبان‌ها می‌شود.

نشست خبری

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور 
نسبت به افزایش آتش سوزی‌ها هشدار داد

حریق در کمین مناطق 
رویشی زاگرس

زیست بوم - با افزایش دما بزودی آتش سوزی‌ها در 
زاگرس شروع می‌شود. همین دل‌نگرانی به نشست 
خبری سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی کشور منجر شد تا او دست 
یاری به همه دستگاه‌های دولتی در استان‌های 
زاگرس نشین بدهد. البته دل‌نگرانی ملکی مربوط 

به همه عرصه‌های جنگلی کشور است.
به گزارش »ایران«، فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی کشور درباره افزایش حریق‌ها در مراتع و 
جنگل‌های کشور، گفت: به طور کلی آتش سوزی‌ها 
دو منشأ انسانی و غیر انسانی دارند. بررسی‌های ما در 
سازمان منابع طبیعی روی حریق‌های سال گذشته 
نشان می‌دهد 98 درصد حریق‌ها عامل انسانی 
داشته است که از این تعداد 94 درصد آن سهوی و 
فقط 4 درصد عمدی بوده است. حریق‌های سال 
گذشته کشور از لحاظ مساحت پوشش گیاهی 
57 درصد در مراتع اتفاق افتاده و 31 درصد آنها در 
جنگل‌های طبیعی و باقی در جنگل‌های دست‌کاشت 
صورت گرفته‌است. همچنین بررسی‌ها نشان 
می‌دهد بیشتر حریق‌ها در مناطق رویشی زاگرسی 

انجام شده است.

آتش در راه
آهنگران با اشاره به افزایش بارندگی‌های بهاره، گفت: 
با افزایش بارندگی‌های بهاره شاهد افزایش تراکم 
پوشش گیاهی در سطح کشور به ویژه جنگل‌های 
هیرکانی و زاگرسی هستیم. متأسفانه پوشش گیاهی 
مناطق زاگرسی ما روبه خشکی است که این موضوع 
افزایش حریق‌ها را به دنبال دارد. برای مثال ما در 
چند روز گذشته شاهد آتش سوزی‌های گسترده در 
3 شهرستان استان کهگیلویه و بویراحمد بودیم. با 
توجه به اینکه هر 3 مورد در یک استان اتفاق افتاده 
بود، باید امکانات و نیروی استانی تقسیم می‌شد تا 
موضوع مدیریت شود. خوشبختانه تمامی مسئولان 
استانی برای اطفای حریق از لحاظ فکری و اجرایی 
بسیج شدند. از تمامی این افراد تشکر می‌کنم بویژه 
مردمی که به صورت خودجوش به ما ملحق شدند.

وی با اشاره به اقدامات منابع طبیعی برای مدیریت 
آتش سوزی مراتع و جنگل‌ها، گفت: در این مدت 
اقدامات مختلفی را برای پیشگیری و کنترل این 
حریق‌ها در دستور کار قرار دادیم. فعال کردن 
ستاد‌های پیشگیری و اطفای حریق، برگزاری 
رزمایش‌های مختلف و آموزش همیاران طبیعت از 
جمله مهم‌ترین این برنامه‌ها است. درحال حاضر 
460 هزار همیار طبیعت داریم که فعالیت آنها در سه 
سطح دانش‌آموزان، مروجان و محافظان بین اقشار 
مختلف مردم تعریف شده است. تاکنون آموزش‌های 
متعددی به این افراد، تشکل‌های مردمی و همچنین 
مأموران خودمان ارائه دادیم تا بتوانند اقدامات 

مؤثری انجام دهند.
وی ادامه داد: در این زمینه تجهیزاتی نیز واگذار شده 
است. در آینده نزدیک هم قرار است حدود 240 
کوله پشتی اطفای حریق و سایر تجهیزات اطفای 
حریق تحویل ما شود. همچنین، تفاهمنامه‌ای در 
این زمینه با نیروهای مسلح داریم. به طوری‌که در 
سال گذشته توانستیم از بالگردهای آنها برای اطفای 
حریق استفاده کنیم و 120 مأموریت در این زمینه 
داشتیم. البته این اقدام در سال جدید نیز در دستور 
کار ماست و در هرجایی که نیازمند باشیم از بالگرد 

برای اطفای حریق استفاده خواهیم کرد.
وی از فعال شدن 10 پایگاه اطفای حریق خبر داد و 
گفت: استفاده از تشکل‌های مردمی همچنان در 
دستور کارمان قرار دارد. با وجود تلاش‌هایی که در 
منابع طبیعی شده، اگر تهدید حریق را عدد 100 فرض 
کنیم توان ما کمتر از 10 خواهد بود. برای همین لازم 
است تا تشکل‌های مردمی به ما بپیوندند کما اینکه 
تعداد زیادی از آنها به کمکمان آمدند. در صورت 
کمک‌های آنها توانمندی ما از 100 درصد هم فراتر 

خواهد رفت و می‌توانیم بر تهدیدها غلبه کنیم.

کمک بر اساس قانون
آهنگران از شناسایی 665 نقطه بحرانی و ابلاغ این 
مکان‌ها به استان‌ها خبر داد و گفت: درحال حاضر 11 
پهپاد فاندوم4  و 11 سبد حمل هوایی آب به استان‌ها 
واگذار شده است. کمبود تجهیزات و منابع انسانی 
باعث شده تا در این زمینه دچار مشکل شویم و 
برای همین انتظاراتی برای گذر از این بحران داریم. 
نخست اینکه انتظار داریم بر اساس تبصره ذیل 
ماده 47 قانون حفاظت و بهره‌برداری تمامی عوامل 
لشکری و کشوری موضوع حریق در مراتع و جنگل‌ها 
را در دستور کار قرار دهند و به ما در این زمینه کمک 
کنند. دوم اینکه با توجه به انسانی بودن حریق‌ها از 
مردمی که به هر نحوی در مراتع و جنگل‌ها حضور 
پیدا می‌کنند، خواهش می‌کنیم از روشن کردن آتش 
خودداری کنند و اگر اصرار به انجام این کار دارند ابتدا 
زمین را بکنند و گودال حفر کنند و سپس اطراف آن 
را سنگ چین کنند. همچنین زمانی که می‌خواهند 
طبیعت را ترک کنند نسبت به خاموش کردن آتش 

حتماً اطمینان حاصل کنند.

گزارش

 یاسمن صادق‌شیرازی
 خبرنگار

 »ایران« از تداوم حملات سریالی قاچاقچیان چوب در مازندران گزارش می دهد

شلیک دوباره به جنگلجنگلـ

ایرنا

 هر بار که 
قاچاقچی‌ها به 

ایستگاه‌های 
جنگلبانی 

حمله 
می‌کنند، 

چون خیلی از 
این ایستگاه‌ها 

مجهز به 
دوربین 

مداربسته 
نیستند 

می‌توانند به‌ 
راحتی از زیر 

بار تخلف فرار 
کنند

قائم‌مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در نامه‌ای به دبیر شورای 
عالی انقاب فرهنگی، افزودن دروس 
»میراث فرهنگی« و »آشنایی با میراث 
فرهنگی« را به ساختار دروس آموزش و 
پرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

پیشنهاد کرد.

تدریس یک شناسنامه جهانی
 میراث فرهنگی شناسنامه جهانی ایران 
است. 27 اثر آن در فهرست جهانی 
یونسکو ثبت جهانی شده است. میراث 
ناملموس‌اش هم در رده پنجم ثبت جهانی 
به عنوان میراث بشری قرار دارد. صاحب 
این میراث مردمانی هستند که نخستین 
لوح حقوق بشر را به تاریخ هدیه کرده‌اند 
اما همه‌اش این نیست. همه‌اش افتخار 
به تاریخ 2500 ساله نیست. میراث فرهنگی 
ایران راه و رسم برخورد با سرزمینی است که 
کارشناسان آشنا با آن، از آن به »سرزمین 
بی‌قرار« یاد می‌کنند. سرزمینی بی‌قرار که 
نافش را با حوادث طبیعی بریده‌اند. زلزله، 
سیل و خشکسالی سه مخاطره اول ایران 
است. سرزمینی که روی خط زلزله قرار دارد. 
جغرافیایی ایستاده در کمربند خشک و نیمه 
خشک جهانی. بیش از 90 درصد وسعت آن 
را بیابان تشکیل می‌دهد. اما وقتی بیابانش 
از سیلاب جان می‌گیرد می‌شود دشت. 
به گفته کارشناسان جغرافیای ایران، کلاس 
درس میراث فرهنگی همین را قرار است 
آموزش بدهد؛ یافتن راهی برای قرار در 
سرزمینی بی‌قرار. تبدیل تهدیدهای طبیعی 

به فرصت برقراری.

به رسمیت شناختن بی‌قراری ها
علی دارابی در نامه‌ای به حجت‌الاسام 
عبدالحسین خسروپناه می‌نویسد: »درس 
»میراث فرهنگی« به ساختار دروس 
آموزش و پرورش و برنامه‌ریزی برای 
اختصاص ساعاتی از آموزش در موزه‌ها و 
مکان‌های تاریخی-فرهنگی افزوده شود.«  

اگر این درخواست به سرانجام برسد، 
مثل توافق‌های سال‌های پیش میراث 
فرهنگی و آموزش و پرورش بی‌سرانجام 
نماند و میراث فرهنگی در کلاس‌های 
درس تدریس شود. باید امید داشت که 
کودکانی از آن کلاس درس بیرون بیایند که 
دیگر می‌دانند به رسمیت شناختن همین 
بی‌قراری توسط صفوی‌ها بود که باغ‌شهر 
اصفهان را پی انداخت و باغ شاهزاده ماهان 
را در دل کویر کرمان با تلفیقی از معماری 

قجری و اروپایی درانداخت.
دارابی همچنین بررسی و برنامه‌ریزی برای 
افزودن واحد درسی »آشنایی با میراث 
فرهنگی« را در فهرست دروس عمومی 
مقاطع کارشناسی دانشگاه‌ها خواستار شد 
و واحد درسی »شناخت میراث فرهنگی 
)با گرایش مربوط به رشته(« را برای دروس 
پایه رشته‌های علوم انسانی و هنر در مقاطع 

کارشناسی پیشنهاد می‌کند.
به  س  و ر د ین  ا ن  لتحصیا ا غ  ر فا
طور منطقی، نباید به سراغ ساخت 
ساختمان‌های شیشه‌ای در شهری بروند 
که بیشتر سال آفتاب دارد و در تمنای یک 

باران می‌سوزد. معماری را 

غیبت »میراث فرهنگی« در کلاس های درس تمام می‌شود؟

زنگ تاریخ
گزارش خبری

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

براساس سرزمینی بی‌قرار خواهند ساخت 
که تنها در سال 1399، ۵۸۰۰ رویداد طبیعی 
مخرب را تجربه کرده است و نه براساس 
روش‌های تدریس اروپایی که برای یک 
سرزمین باثبات)به لحاظ حوادث طبیعی( 
نوشته شده است. آمار موجود می گوید، 
مخاطرات تمام اروپا به اندازه  ایران نیست.

غ التحصیل درس میراث  مهندسین فار
فرهنگی حتماً در انتخاب نماهای رومی که 
این روزها تمام شهرها را به تسخیر درآورده 
تحمل خواهند کرد؛ آن هم در جغرافیایی 
که معماری خشتی آن، چند هزار سال دوام 
می‌آورد اما ساختمان‌هایش با نمای رومی 

در نهایت 50 سال.
دارابی در این نامه، اهمیت شناخت و معرفی 
ارزش‌های فرهنگی ملموس و ناملموس 
در حوزه آموزش‌های رسمی کشور را یادآور 
می‌شود و می‌نویسد: »میراث فرهنگی به 
عنوان مهم‌ترین رکن تحکیم پیوندهای 

فرهنگی جامعه و منبع غنی خرد، دانش 
و تجارب زیست سرزمینی، حوزه‌ای است 
که در صورت شناخت، معرفی و به‌کارگیری 
شایسته بویژه در عرصه‌های آموزشی 
می‌تواند تکیه‌گاه و زمینه‌ای مؤثر در مسیر 
تعالی و رشد کشور باشد.« دانش‌آموزان و 
دانشجویایی که این درس را می‌گذرانند، 
برای همیشه به خاطر خواهند سپرد شهری 
تاریخی مثل یزد را مهندسی سه هزار ساله 
آب ایران با اختراع قنات، پی ریز کرد. 
استادشان به آنها خواهد گفت که وقتی 
یزد در یونسکو به عنوان میراث بشری ثبت 
شد، مردم دنیا با شهری آشنا شدند که 
مدنیت در آن هزار سال بدون انقطاع ادامه 
داشته است. هزار سال بدون قنات‌هایی 
مثل زارچ، حسن آباد مشیر و دهنو و... 
غیر ممکن بود. قنات‌هایی که به همراه 
9 قنات دیگر در سال 1395 در یونسکو ثبت 

جهانی شدند.

درس بر مدار ثبات
در نامه معاون میراث فرهنگی همچنین 
تأکید می‌شود: این وزارتخانه آمادگی کامل 
دارد در »برنامه‌ریزی محتوایی دروس و 
آموزشی«،  منابع  »تألیف  برنامه‌ها«، 
برای تأمین مدرسان« و  »برنامه‌ریزی 
»فراهم کردن زمینه حضور دانش‌آموزان 

و دانشجویان در موزه‌ها و اماکن تاریخی« 
در قالب برنامه‌ها و دروس آموزشی میراث 
فرهنگی، کمال همکاری را با وزارت آموزش 
و پرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
غ  انجام دهد. دانش‌آموز و دانشجویان فار
التحصیل این کلاس‌ها حتماً خواهند شنید 
که ایران، سرزمین خشکسالی و سیلاب 
است. سرزمین خشکسالی‌های طولانی، 
سیلاب‌های آنی و رودخانه‌های فصلی. آن 
وقت شاید دیگر مهندسی طرح جاده‌سازی 
و آسفالت رودخانه‌ای مثل رودخانه خشک 
شیراز را اجرا نمی‌کند تا سیلاب به یکباره 
25 گردشگر نوروزی را با خود ببرد و شهر 
را عزادار کند. راه دور چرا؟ همین خسارت 
بالای سیلاب مشهد هم نتیجه ساخت و 
سازهای بی‌رویه در مسیر طبیعی سیلاب 
بود. سیلاب همیشه می‌آید اما به رسمیت 
شناختن آن می‌تواند فرصتی برای یک 
سرزمین خشک و نیمه خشک باشد. چون 
دشت‌های ایران از سیلاب جان می‌گیرند و 
بدون سیلاب بیابان می‌شوند. مثل 13 سازه 
آبی شوشتر که خروش کاروان را می گیرد، 
آرامش می کند تا زمین های کشاورزی جلگه 
خوزستان را آبیاری کند.  این کلاس درس 
خواهد گفت میراث هم افتخار به گذشته 

است و هم مدیریت بر مدار ثبات.

 میراث 
فرهنگی 

ایران راه و 
رسم برخورد 
با سرزمینی 

است که 
کارشناسان 
آشنا با آن، 

از آن به 
»سرزمین 

بی‌قرار« یاد 
می‌کنند

ایرنا

در فروردین‌ماه 
15 تعرض به 

جنگلبانان در 
حین انجام 

وظیفه صورت 
گرفته است 

که حکایت از 
افزایش 36 

درصدی این 
حملات نسبت 
به سال گذشته 

دارد

36
درصد

میزان

آبشارهای 
شوشتر به همراه 

12 سازه آبی به 
ثبت جهانی در 
یونسکو رسید. 

این سازه ها، 
یادگار مهندسی 

آب ایران در دوره 
هخامنشی و 

ساسانی است

13
سازه تاریخی


